(a) Cui nascenti favere dignata sis. (b) Una c Musis. (c) Certamina Isthmica. Isthmus est angusta pars terræ, interjacens inter duo maria. Celeberrimus est Corinthiacus in Græcia, in faucibus Peloponnesi, inter Ægæum & Jonium mare. In eo Isthmo est Corinthus; cuius urbis Rex olim Sisiphus certamina quædam instituit, in honorem Melicertæ. Eadem postea Theseus Neptuno dedicavit; celebrabantur quinto quoque anno, ut vult Plin. lib. 4. vel, ut docet Pindarus, tertio. (d) Clarum efficiet. (e) Vide Oden superiorem. (f) Id est: non sedebit in curru Achaico victor, ob equorum suorum pernicitatem. Achaicum vocat currum; quia Corinthus, & Isthmus, in quo fiebant certamina Isthmica, de quibus agit, sunt in Achaja, Peloponnesi parte. (g) Ordo est: Neque res bellica, res præclare in bello gesta, eum ostendet

Capitolio ducem & imperatorem triumphantem, ornatumque foliis Deli, id est, laurea Apollinari (a Delo insula, Apollini sacra) quod Reges superbos minacesque confuderit, profligaverit. Non ibit Romam, post hostes victos, gratias acturus Jovi in Capitolio. (h) De illa urbe, vide librum 2. Oden. 4. (i) Præterfluunt, allaunt, magna ubertate & copia: nam sæpe auget verbi, cui jungitur, significationem vocula ista, præ. (k) Reddent idoneum: ut Æolia carmina conficiat, quibus nobilitetur, & famam insignem sibi comparet. Poetæ sylvarum amænitate ac secessu maxime gaudent. (l) Lyrico: quia Alcaeus & Sappho, ejus carminis auctores, quos Horatius imitatus est, erant oriundi e Lesbo insula, & ex urbe Mitylene, quæ ditionis Æolicæ erat; ut dictum libro tertio. (m) Romani.

atum ponere me choros;

Et jam dente minus mordeor invido.

O testudinis ^a aureæ

Dulcem quæ strepitum ^b, Pieri ^c, temperas ^d!

O mutis quoque piscibus

Donatura cycni ^e, si libeat, sonum!

Totum muneris hoc tui est,

Quod monstror digito prætereuntium,

Romanæ fidicen ^f lyræ;

Quod spiro ^g, & placeo (si placeo) tuum est.

(a) Lyra testudo vocatur; quia imposita sunt fides, sive chordæ, ligno incurvo, in morem tegminis & tergi testudinei: vel, quia primam lyram compegit Mercurius ex ejusmodi concha & tergo testudinis. (b) Testudinis cantum. (c) Vocativus, a recto, Pieris. O Musa, o Melpomene. Musæ, vocatæ sunt Pierides, a Pierio fonte Macedoniae, ipsis sacro. (d) Moderaris: quæ lyram meam regis. (e) Cygneam vocem. In

dictione *Cygni*, prima syllaba est *cy*; secunda *gni*: unde prima syllaba est brevis. Sic Martialis secundam corripit in voce, *Smaragdus*, exemplo Græcorum. (f) Poeta Latinus lyricus. Fidicen is est, qui fidibus & lyra canit. Sæpe gloriatur Horatius se principem versus Latinos lyricos fecisse. (g) Vitam se acceptam referre Musis, non semel testatus est. Vide Oden 4. lib. 3. his verbis, *vestris amicam* &c.

ODE III.

Drusi laudes, post reportatam ab illo insignem de Rhætis, & Vindelicis victoriam.

Qualem ^a, ministrum fulminis ^b alitem,
Cui Rex Deorum in aves vagas
Permisit, expertus fidelem
Jupiter in Ganymede ^c flavo,
Olim ^d juventus, & patrius ^e vigor

(a) Ordo est. Qualem aquilam (quæ ministrat Jovi fulmina, & cui ille regnum in alias volucres dedit, postquam expertus est fidelem in Ganymede rapiendo) juvenile robur & innatus vigor exire nido cogit, insciam laborum, id est, adhuc imperitam volandi, pugnandi, &c. talem Drusum hostes sentire. (b) Jovis fulmina gestare aquila dicitur; vel quod, ut

Plinius auctor est, nunquam fulmine feriatur: vel, quod in altissimos nubium tractus evolet, ubi fulmina proceduntur, & unde in terras decidunt. (c) Fuit Ganymedes, filius Trois, Trojanorum Regis: raptus a Jove in aquilam mutato dicitur, ut Superis in Cælo nectar misceret (d). Aliquando: vulgo. (e) A patre acceptus.

Nido laborum p̄populit inscium;
 Vernique ^a, jam nimbis remotis,
 Insolitos ducere nisus
 Venti paventem; mox in ovilia ^b
 Demisit hostem ^c vividus impetus;
 Nunc in reluctantes ^d dracones
 Egit amor dapis, atque pugnæ:
 Qualemve ^e lætis caprea pascuis
 Intenta, fulvæ matris ^f ab ubere ^g
 Jam lacte depulsum leonem,
 Dente novo ^h peritura vidit:
 Videre Rhœti ⁱ bella sub Alpibus
 Drusum ^k gerentem & Vindelici ^l, quibus ^m
 Mos unde deductus per omne
 Tempus Amazonia securi
 Dextras obarmet, quærere distuli;
 Nec scire ⁿ fas est omnia. Sed diu
 Lateque victrices ^o catervæ,

(a) Ordo est: & venti verni, jam remotis nimbis, id est, jam depulsa & fugata hyeme, eandem aquilam, quam vis adhuc paventem, doerant nisus insolitos. Per *nisus*, intellige conatum & laborem junioris aquilæ, in volando, in librandis pennis; in quo utitur ope ventorum, a quibus defertur, & veluti docetur volare. (b) Ad agnos rapiendos. (c) Ruentem, hostili more & impetu. (d) Pugnaces, & contra aquilam se acriter defendentes. Mutuum enim inter se odium exercent, & natura insitum. (e) Qualis est leo, cum in capream, occupatam in herbis depascendis, & nihil de hoste ac periculo cogitantem, fertur &c. (f) Læonæ. (g) Recentem ab ubere, qui non ita pridem ubera sugere desiit; quod idem est ac, lacte depulsum, in sequenti versiculo. (h) Nondum ad prædam & eadem exercitatio, assuefacto. (i) In Germania sunt, ubi nunc Grisones, & Tirolensis Comitatus, ad Alpium radices. (k) Cl. Drusus,

filius Tiberii Neronis fuit, ac Livie Augustæ, quæ, relicto & annuente priori viro, Augusto nupsit, ac tertio quam nupsit mense, hunc Drusum peperit: de quo vide Vellejum Paterculum lib. 2. c. 97. 8. (l) Infra Rhætos, ad Danubium Baviaræ pars & Suabiæ nunc est. (m) Qui Vindelici eorum hunc morem habeant, & unde deductum, id est derivatum, ut arment dextras securi, quali Amazones olim usæ sunt, neglecti & in aliud tempus distuli diligentius investigare. Feruntur Amazones primæ securim in bello adhibuisse: erant illæ bellicosæ feminæ, quæ magnam partem Scythiæ circa Tanaim, & Asiæ circa Thermodoontem fluvium, occupaverunt. (n) Videtur hic jocari Horatius, & aliquem irridere, qui forte, cum Drusi victorias easdem celebraret, in ea re investiganda multus fuerat. (o) Rhætorum & Vindelicorum, qui magnas antea clades Romanis intulerant. Vide Paterc. lib. 2.